
ЗАКОН ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ивановской области 
«О налоге на имущество организаций» и Закон Ивановской области 

«О налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет»

Принят Ивановской областной Думой 30 марта 2023 года

Настоящий Закон принят в соответствии с Федеральным законом 
от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территориях опережающего развития в 
Российской Федерации» в целях приведения законодательства Ивановской 
области в соответствие с федеральным законодательством.

Статья 1.

Внести в Закон Ивановской области от 24.11.2003 № 109-ОЗ 
«О налоге на имущество организаций» (в действующей редакции) 
следующие изменения:

1) пункт 5 части 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«5) организации, получившие статус резидента территории 

опережающего развития в соответствии с Федеральным законом 
от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территориях опережающего развития в 
Российской Федерации», созданной на территории монопрофильного 
муниципального образования Ивановской области (моногорода), в 
отношении имущества, принятого на учет в качестве объекта основных 
средств после дня включения соответствующей организации в реестр 
резидентов территории опережающего развития (далее - реестр), 
используемого для осуществления деятельности, предусмотренной 
соглашением об осуществлении деятельности на территории опережающего 
развития, и расположенного на территории опережающего развития. 
Налоговая льгота предоставляется в течение 10 налоговых периодов. Право 
на применение налоговой льготы возникает у налогоплательщика с 1 января 
года, в котором он был включен в реестр;»;

2) в части 4 статьи 5.4 слово «социально-экономического» исключить.

Статья 2.

Внести в Закон Ивановской области от 12.05.2015 № 39-ОЗ 
«О налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего
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зачислению в областной бюджет» (в действующей редакции) следующие 
изменения:

1) в статье 1.1:
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 1.1. Размер налоговой ставки налога на прибыль организаций, 

подлежащего зачислению в областной бюджет, для организаций, 
получивших статус резидента территории опережающего развития в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ
«О территориях опережающего развития в Российской Федерации»,
созданной на территории монопрофильного муниципального образования 
Ивановской области (моногорода), и срок ее применения»;

в абзаце первом слово «социально-экономического» исключить;
в абзацах первом и втором пункта 1 слово «социально­

экономического» исключить;
в абзацах первом и втором пункта 2 слово «социально­

экономического» исключить;
2) в абзаце втором части 5 статьи 3 слово «социально-экономического» 

исключить;
3) в части 4 статьи 5 слово «социально-экономического» исключить.

Статья 3.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области

г. Иваново 
05 апреля 2023 г.

С.С. Воскресенский

№ 15-ОЗ


